令和 6 年 2 月 26 日

各都道府県ソフトボール協会

理事長・事務局長 様

公益財団法人日本ソフトボール協会

会 長  三 宅  豊

＜公印省略＞

日本スポーツマスターズ参加における変更点について（周知）

 平素よりお世話になっております。

 公益財団法人日本スポーツ協会（JSPO）との共同主催大会である「日本スポーツマスタ

ーズ」の大会参加について、JSPO からの通達に基づき、また当協会生涯種別大会との大会

実施要項との整合性を持たせるため、令和 6 年度以降より下記の変更点について競技別実

施要項で採用される旨が、過日 2 月 21 日に開催された日本スポーツマスターズ委員会で承

認されましたので、ご周知賜りますよう、お願い致します。

 今後とも当協会諸事業へのご理解とご協力の程、宜しくお願い申し上げます。

記

日本スポーツマスターズ参加における変更点

１．参加種別 ２０２４長崎大会より女子種別が廃止となり、男子種別（日本協会の

 チーム種別は壮年種別）のみの開催となります。

２．参加料   ２０２４長崎大会より、参加者一人あたりの参加料が８，０００円（税込）

となり、かつ、選手だけでなく監督、コーチ、スコアラーも徴収対象となり

ます。

３．試合方法 １回戦～準決勝までの試合方法で、これまでは９０分制限のみでしたが、

更に５回７点以上の得点差コールドも併せて採用します。

４．指導者資格 ２０２４長崎大会での変更はありませんが、２０２５愛媛大会より保有

義務指導者資格が「コーチ１」以上に引き上げられます。

５．チーム補充 ２０２４長崎大会より、主管協会と協議のうえ、必要に応じ日本協会総務

委員会が定める方法でチーム補充を可能とします。

以上